§. Duæ autem sunt causae. Nota tex. ibi finge esse testes, & c. Primo

- 1 quæro practicam ¶ huius materiae? R̄ideo ad hoc, ut beneficiū huius edicti cōpetat, oportet quod prius cōtrouersia status fiat, ut. j. eo. l. fi. Practica ergo erit ista, si possidet pupillus, tunc si alius agit ¶ eū dicens eū nō esse filium, & ipsum esse proximiorē p̄sanguineū, tunc pupillus excipiendo peteret se tuēdum in possessione, & quæstionē differri, ut. j. ea. l. §. missum. & l. j. C. eo. ti. fm unā lec. Si uero non possidet, tunc primo ipse debet petere agendo petitorio, uel possessorio, fm ea quæ dicā in §. missum. Et aduersarius dicit eum non esse filiū, omisso primo iudicio, dabit de nouo libellū & petit Carbonianā, & quæstionem status differri in t̄ps pubertatis, & erit forma libelli ista. Cū ego sim filius talis, & mihi inferatur q̄o status & bonorum, peto me poni in possessione ex Carboniano edicto & quæstionē status differri in t̄ps pubertatis. ita format Roff. Vel ut puto erit melius ut non petatur praecise, ut q̄o status differatur in tempus pubertatis: sed q̄ praetor cognoscat & pronuntiet differendam, uel non, prout utilius esse pupillo iudici uidebitur. hoc autem probatur per ea quæ. j. dicā. Op. dicitur hic, q̄ duæ sunt causae cognitionis una summaria, alia plenaria. Contra imo prima uidet plenaria. l. ubicunque. §. de uen. in pos. mitter. Sol. ibi est plenaria, non ideo, quia fit in iudicio, sed ideo quia uenit examinādū, an que stio status sit differenda, uel non in t̄pus pubertatis, unde hic tex. istum declarat. ¶ ¶ Quæro, quomodo mater admittitur ad testificandum pro pupillo? j. l. parentes. C. de testi. Sol. Speciale est in causa status, & in causis pertinentibus ad causam status. l. si arbiter. §. fi. aliās est in l. imperatores. §. de probat. Item dicitur hic, q̄ tutores, & c. Contra in l. si. §. de testibus ¶ ubi tutores qui agunt causam, nō

possunt esse testes in eadē causa. Sol. Possimus dicere, q̄ loquitur de alijs tutoribus, quā qui agant causam status. Vel dic speciale est in causa status & in causis pertinentibus ad causam status. Sed prima opinio plus placet. Item quæro, quomodo iudex dēt hic inuestigare a tutoribus, & a matre nōne hoc est ¶ pupillum? Si n. formatur libellus, ut dicit Roff. q̄ petatur q. status differri, quomodo admitteretur ¶ pupillum eorum testimonium. contra. l. lege Iulia. §. de testib. Dic q̄ forte petet aduersarius quæstionē differri in tempus pubertatis, non tutor, uel mater. Hoc nō pōt esse uerū: quia qui causam status infert, non potest petere, ut differatur, sed ille, cui inferatur, ut. j. eadem. l. §. diuus. quid dicemus? Respon. putarē libellum non esse formandum, ut tutor petat in libello praecise, causam status differri: sed petat cognosci, an debeat differri causa status, & petat pronuntari quod est utilius pupillo, ut. §. dixi. Pro hoc facit hic textus in fine uer. diuus. ibi, tutores eorū iudicio experiri uolunt, & sic non petunt dari dilationem, sed de hoc cognosci. Vel si uis dicere, quod petat differri praecise, dic q̄ iudex non debebat dare, nisi inquisitione facta prout hoc. §. dicitur. Non obstat textus, qui dicit, tutores experiri uolunt: quia ibi loquitur de alijs tutoribus, hic de his qui causam agunt. Sed praecedens opinio proxime dicta plus placet. ¶ In tex. ibi, insinuare, & c. Et sic nō perirent probationes, ut in auth. de testibus. §. & hic uero quia multoties, posita. C. de testib. auth. sed & si quis. Dicit gl. q̄ istae rationes posita in tex. non sint hodie sufficientes. uidete, si pupillus ¶ possidet, ista gl. dicit ueritatē, quia reo ad probandas suas rationes datur beneficium, ut possit producere, & petere examinari, & publicari ad aeternam rei memoriā, ut praallegatis iuribus, & hac gl. & l. ultima. C. de usu. pup. Si uero petit & non possidet, & sic sustinet partes actoris, tūc nō habet beneficium, ut possit petere examinari & publicari, sed pōt petere examinari t̄m, non publicari, cū timet de morte testiū, uel eorum absentia diuturna, ut in c. quoniā frequēter. extra. ut in lite non conte. & hoc, si potest incontinenti agere: secus si non p̄t agere incontinenti, ut quia hēt ius agendi cōditionale, tunc potest petere examinari & publicari ad aeternā rei memoriā. l. in l. Aquilia si deletū. & ibi plene solet dici. §. ad l. Aquilia. Vterius quæro, quomodo pōt dici, qd̄ propter temporis interuallum non habeat eandem fidem? Dicit gl. q̄ contingit duobus modis. Vno modo: quia efficiuntur infames de iure, uel de facto, & sic non habetur tāta fides: quia inspicitur tempus redditi testimonij. l. iij. §. de testib.
- 5 ¶ Circa hanc quæstionem ¶ quæro, utrum ¶ infamis de facto repellatur a ferendo testimonio? & uidetur tex. q̄ sic, in l. Cassius. §. de sena. sed gl. hic non dicit q̄ repellatur, sed minor fides adhibetur, & uerum dicit ista gl. quia minus creditur, & tunc in subsidiū creditur ei, & tunc cū tormentis, ut in auth. de testi. §. si uero ignoti. & supra de testibus. l. serui. & l. ob carmen. §. pen. Non obstat. l. Cassius. quia infames de facto repelluntur a dignitate, non a testimonio, ¶ Sed quæro, quo tempore dēt inspicere fides, & conditio testis, an tempore quo negotium geritur, uel tempore quo redditur testimonium? Dic quod tempore quo testimonium redditur, ut hic in tex. & in gl. In contrarium uidetur tex. §. de testibus. l. ad testium. §. j. & l. j. C. de testamentis. & ibi notatur. Gl. uolens soluerē istud contrarium: in legibus contrarijs uidetur dicere quod intelligatur de testibus, qui in iudicio non habent necesse assistere: quia sunt scripti in instrumento publico, uel aliās non est necesse q̄ de nouo deponant. ita no. in l. j. C. de testam. Licet hoc sit satis probabile: t̄n dic. Quandoque testis mutat conditionem sui culpa, ut quia propter delictum efficitur infamis, & tunc habet locū hac gl. quod inspicitur tempus redditi testimonij. Quandoque mutat conditionem absque sui culpa, ut quia credebatur se liberum tempore testamenti, postea detegitur seruus, & tunc inspicitur conditio testis tempore quo negotium geritur, ita loquitur. l. j. C. de testa. Ita tenet Azo in summa. de testa. ordi. circa finem. quod tene menti. Sed ¶ si testis tempore iuramenti erat bonae conditionis, & tempore redditi testimonij erat infamis, quod tempus inspicitur? Dixi in l. damni. §. Sabini. j. de damno infecto. ¶ Secundam ¶ solutionē dat gl. q̄ pōt hic contingere, s. q̄ testi non adhibeatur tanta fides, p̄pter temporis prolixitatem: quia non ita creditur testi de facto longinquo, sicut propinquo. Pro ista opi. facit in auth. hac cōst. in nouat const. Facit quod no. in l. census. j. de proba. & hoc uidetur tenere Spe. in ti. de positi. §. Sexto. uer. sed nūquid. quod intelligitur ut no. per gl. de uerb. sig. l. notionem. §. instrumentorum. Et ¶ praedicta faciūt, quod q̄n est negotium, quod de facili potest tradi obliuioni

A D D I T I O.

- a Alex. ¶ Vtrum. Vtrum infamis repellatur a testimonio, uide Bald. in c. primo an remo. debe. testes, qui pares esse desierunt. & Bar. in l. cunctos populos. C. de summa trinitate. Adde tamen quod semper facit saltem iudiciū, ut notat Bar. i. l. maritus, j. de quæstio. & uide no. in c. praeterea. de testi. cogen. & quod ibi per Imo. ibi alias non est necesse, quod de nouo deponat. Adde Bal. in c. j. an remo. de testib. qui pares esse desierunt. & Bar. in l. j. §. si seruus. De quæstio. & Bal. post Bar. & alios in l. j. de testibus.

10 nioni, ista causa est, q̄ testes, examinentur ad æternam rei memoriam, ne obliuiscant: hoc tangit gl. & bene in c. qm̄ frequenter. ex. ut lite non p̄te. ¶ Quæro, qualiter pronuntiabit iudex super isto edicto, cū simul & semel petat Carboniana possessio, & ut q̄ differatur in tps̄ pubertatis, uel differēda cognoscatur, & una est summaria & alia plenaria, quomodo una s̄cia determinant? Rñ. Illud quod hic dicitur de summaria cognitione, dēt intelligi quantū ad informationē iudicis per p̄sumptionē s̄ciā, in a. i. d. cognitio plenaria quantum ad informationē iudicis per ueritatem. Sed utraq; uno respectu p̄t dici summaria: quia in utraq; breues dabuntur dilationes, & ideo utraq; dēt summaria. ut dēt in c. lēpe. extra de uer. sig. in Cle. & ideo ambo ista capitula poterunt una s̄cia determinari, uel super una pronuntiabitur, & super alia quæ requirit plenam cognitionē, referuabitur. Lille a quo §. si testō. s̄. ad Treb. cum sint diuersa capitula, ergo super una potest pronuntiari, super alia referuari. Item §. supra de minor. quod dici consueuit. C. si aduer. rem iudi. l. ij. tene menti ista.

1 Accusata de adulterio, & absoluta non potest ab eodem, seu alio super eodem accusari, ab alio, & de alio sic.

§. Si mater. Op. quod matris absolutio profit partui. l. denū riasse. §. quaritur. j. de adu. Glo. non soluit. Sed hic, illud est uerū, qd̄ de eodē factō ageretur p̄ filiū de quo mater est absoluta: hic uero de alio factō agitur p̄ filiū. Vel aliter, quod ibi dēt, est speciale in adulterio propter sequens matrimonium, cui leges multum fauent: aliās secus. Hanc opinionem tenent doctores, & Cy. refert. C. ad legem Corne. de falsis. l. j. in secunda quæstione.

1 ¶ Quærit gl. utrum mater quæ semel obtinuit, possit iterum accusari de adulterio. Dicit gl. quod sic, non tñ de facili. l. si cui. §. iisdē. j. de accusatio. Quod intellige de eodem crimine, ab eodem, uel de alio, & ab eo, qui in primo fuit calumniatus: aliās nihil repugnat quod non possit accusari.

§. Si is, qui. Opp. dicitur hic s̄m diuersas literas, una enim negat, alia non negat. Sol. utraq; sustinetur, una nō negat, & ista est plana. Alia enim negat eum, & tunc dic, negat eū, s̄ solum: sed non negat eū, s̄ filium cum alio. Item hic innuit, qd̄ nō habet locum Carbonianum, nisi quando est contētio de bonis paternis. Contra. j. eo. l. de bonis. in prin. Dic, ut in gl.

§. Ibidem. Op. quod per istud qualequale præiudicium qd̄ pupillo possit fieri in causa status ex persona alterius non debeat differri quæstio, ut s̄. eo. l. i. §. si. & j. eo. l. Titia. Solue qd̄ iste confors erat minor 25 annis, unde de facili possit lædi: sed in p̄rijs erat maior ille qui habet causam præiudicialem ad istam. Ita no. j. eo. l. si impubes. §. si mater. & dixi supra eo. l. j. §. fin.

§. Parui refert. Op. j. ea. l. §. missum. Sol. dicit gl. hæc debet intelligi s̄m illā, qm̄ pupillus agit possessorio, non petitorio. Tu dic, quod hoc potest intelligi etiam qm̄ agit petitorio, ut ibi dicam incontinenti.

1 Dicitio, & est implicatio.

§. Si duo. Gl. ponit hic casum. Ad petitionem impuberis in ferentis p̄trouersā status, non dēt in tps̄ pubertatis differri, sed ad petitionem impuberis patientis h. d. No. tex. ibi, nec enim patit. No. t̄ de significatione huius copulæ, & quæ implicatio. Nam si dico, & me, uideor implicare, quod non est solum te.

§. Si quis liber. Gl. ponit casum. no. hic, quod siue principi palr, siue incidenter ueniat examinandā qm̄ status, debet differri in tps̄ pubertatis, non solū quæstio status, sed ea ēt, in quā incidit, si sine hoc incidenti, qm̄ status non p̄t terminari. ¶ Op. j. ea. l. §. missum. Sol. dicit gl. hic pupillus conueniebat ibi agebat tantum. Vel aliter, ut dicā in d. §. missum. Item cōtra. C. de ordi. iudi. l. j. Solue ut ibi. & dicam statim in d. §. missum.

1 Missio in possessionē ex Carboniano qualis sit, & an fiat in noib. debitorū.
2 Exceptio de iure tertij opponitur, qm̄ est in totū exclusiua iuris agentis.

§. Cum extaret. Et si propter debita particularia q. status inferatur impuberi, differitur in tps̄ pubertatis. h. d. No. quod dixi in casu. Quæro, t̄ quid operabit hoc Carbonianum edictum. Dicit gl. ut fiat missio: sed qualis missio p̄t fieri p̄t ne fieri in nomina debitorū? Nos possumus rñdere, pro ut rñdet gl. in l. a. diuo. §. si super rebus. j. de rei iud. & l. j. C. de p̄to. stip. Sed melius diceret, quod hic hēt locū Carbonianum edictum hoc modo, qd̄ huic pupillo satisfacti soluantur, prout dicam plene j. eo. l. pe. Itē hēt locū quo ad aliud, ut qm̄ status differatur. Itē no.

2 t̄ qd̄ hic p̄t opponi de iure tertij: & hoc ideo, qm̄ ius tertij est tota liter exclusiua iuris agentis. quod dic ut dixi plene. j. de exce. rei iud. l. ij. & Cy. dicit in l. cum seruum. C. de ser. fugi.

1 Possidens potest petere sibi possessionem confirmari, & in ea tueri. Possessorio agens petit se mitti in possessionem, & positus in ea se tueri.
2 Pupillus siue agat, siue conueniat: ut quando habeat Carbonianum.
3 Qualiter cognoscatur, an quis agat, ut bonorum possessor Carbonia, an d̄ resam intenet.

4 Carboniana, an differat si mouet cōtrouersia de statu defuncti nō ipsi filij. Possessor non constituitur quis ex solo iussu de mittendo.
5 Actione in factum ex Carbonia. edicto agit quis, ut constitutur possessor.
6 In ista actione in factum ueniunt corporalia, & incorporalia quandoque.

§. Missum. Hic est optimus. §. & breuiter. h. d. Missum in possessionē ex hoc edicto p̄tor tueretur: non tñ missus ex Carboniano possessor p̄t hæreditatem, uel res singulas uendicare, nisi uelit de filiatione plene docere. h. d. ¶ Hic innuitur, qd̄ missus in possessionē ex Carboniano nō possidet, nisi interponatur s̄m decretū ex quo possessor efficiat. Contra. s̄. e. l. j. in prin. & j. eo. l. pe. & s̄. de inof. testa. l. qui de inofficioso. Dicit gl. hic dēt intelligi possessorem p̄stituere, hoc est missum in possessionē tueri non qd̄ de nouo det possessionem, & est satis bona, & tene menti.

1 Ex qua t̄ habes, qd̄ sicut peto me mitti in possessionem, si non possideo possum petere a mihi possessionē p̄firmari, & in ea tueri. Et pro hoc est casus s̄m uerā lec. C. eo. l. j. & ibi Cy. & Odo. Et p̄ hoc quod habuistis. s̄. de p̄ta. l. iij. §. si sub ea. & j. ti. j. l. j. §. si sub p̄dōne. Et pro hoc. s̄. qd̄ me. cau. l. fi. ¶ Item tene menti ad aliud, qd̄ qui agit possessorio, petit se mitti in possessionem, & positus in ea petit se tueri, ut hac gl. & j. ne nis fiat ei. l. j. §. j. & l. si quis missus. & sic habetis unā lec. Contra hanc lec. op. quia non est uerū quod ex primo decreto efficiatur possessor nisi interponatur s̄m. l. u. finita. §. l. j. de dam. infec. & l. iij. in fi. de acqui. pos. Sol. ibi qm̄ possessio dat alicui p̄ aduersarij p̄tumaciā, & iō expectatur primū, & s̄m decretū anteq̄ possessor efficiatur: sed hic non dat possessio p̄ p̄tumaciā ad uersarij, sed p̄pter fauorē petentis, & iō non expectat primū & s̄m. ¶ Itē opp. de eo. qd̄ dēt de uentre in possessionē missio, qui non possidet. l. j. ff. quib. ex cau. in pos. eat. Sol. aliud in filio, qui mittitur ex Carboniano, aliud in uentre. Et est ratio, quia tex. in Carboniano edicto dicit, dat possessio, ut s̄. eo. l. j. sed tex. in materia de uentre in possessionem mittēdo dicit, mittitur in possessionē, quæ uerba signant solū detentionē. Et p̄t esse alia rō quia possessio quæ dat uentre est minori tpe duratura. Itē quia dat p̄ partū non ipsi partui, ideo non tñ ei fauetur. Sed prima non mihi placet, licet sit per suauia. ¶ Itē procedo, dēt hic in secūdo rñso missum in possessionē ex Carboniano nrit p̄tor in possessione tueri, & c. Op. qd̄ siue ueniat siue petat, habeat locū Carbonianū, ut s̄. ea. l. §. parui. Gl. dicit, dic ut ibi, & ibi dicit quod agebat possessorio, non petitorio: Hæc sol. non placet, quia tex. ibi dicit, simplr, siue agat, siue ueniat, nec dicit quō, & idē. s̄. eo. l. j. in prin. Vnde mihi t̄r dicendū sic. Qm̄que pupillus agit anteq̄ sibi sit mota qm̄ status, & anteq̄ sit petita Carboniana possessio, & in isto iudicio opponitur sibi qm̄ status, tunc pupillus omittit prima actione p̄t petere Carbonia. bonorum possessionē ex hoc edicto, & non refert siue agebat, siue ueniebat, & si ue agebat petitorio siue possessorio, ut legibus p̄rijs. Qm̄ post petita & habitā possessionem totaliter agit, & sic post mota qm̄nem pupillus uult agere, tunc hēt locū distinctio huius §. ¶ Itē op. j. eo. l. pe. ubi et missus uir, qd̄ possit agere. Dicit gl. sol. ut ibi. B̄ ueritas est ista, hic pupillus agebat p̄ principālē aduersariū, qui se dicebat hæredem, & ideo adhibetur distinctio, quæ dēt hic: sed in lege p̄ria agebat p̄ alios debitores hæreditarios, & ideo distinguit ut ibi dēt. Hæc sol. tangit ibi, & l. j. C. eo. & ibi doc. tangunt. Itē op. dēt hic, qd̄ p̄t opponi ista exceptio, ne præiudiciū fiat petitioni hæreditatis mouendæ. Contra. C. de pet. hæ. l. fi. Dicunt quidā hanc per illam corrigi, non est uera. Sed dic, quod lex p̄ria loquitur in hærede, seu possessore conuento, hic loquitur in agente, & est bona sol. quia tenet gl. in l. in bonæ fidei. s̄. de petitiō. hæ. uel aliter, ibi loquitur qm̄ erat contentio inter eum, qui se hæredem dicebat, & alios legatarios, uel creditores, sed hic erat contentio inter eos, qui se hæredes adinuicem dicebant, & est bona, & probatur in l. nō distingue mus. §. si quis. s̄. de arbi. dixi plene. j. de exce. l. si post litē. ¶ Itē op.

2 C. de ordi. iud. l. j. Solue ut ibi. ¶ Quæro q̄ est d̄ria, utrū agat ut bonorū possessor Carbonianus: an intenet directas actiones, & quō cognoscant? Dicit gl. qm̄ agat ut bonorū possessor Carbo. agat isto modo, quia sicut in alijs bon. pos. decreta sibi bon. possessione, ei competit bonorū possessoria hæreditatis petitiō. l. j. & ij. s̄. de pos. hæred. pet. & habuistis de bon. posses. l. iij. §. bonorum. ita impubes, decreta bono. possessione Carbo. uolebat agere ut hæres, & hoc probat solum, quia erat de mente Carb. pos. & credebatur quod illa cognitio summaria, quæ inducebat p̄sumptionem sufficientem ad Carb. possessio. supra ea. l. §. causa. sufficeret in hac bonorū possessoria heredi. pet. quod nō potest, ut hic. Sed si uult agere directo ut discutiatur utrum sit inter liberos uel non, hoc potest: & ita habetis intellectum huius §. ¶ Quæro, quid si mouetur controuersia de

ADDITIO.

1 Ale. ¶ Petere. Si possideo possum tamen petere possessionem confirmari. Ad de Bar. in l. de pupillo. §. qui opus per gl. ibi de oper. no. nan. per Mod. in §. quadrupli. Insti. de act. & Bar. & Bal. in d. l. j. ubi Ale. Dec. & alij. C. eo. & uide Bar. in l. non tantum. §. si sub ea. s̄. de contratab. & Bal. in l. j. C. eo. qui se limitat in l. j. C. de edic. diui. Adri. tollē.

si de ipsius defuncti statu, nō ipsius filij, an dēt differri per Carbonianum. Vt q sic. s. eo. l. j. §. sed & si quis. In trium vr. C. de pe. hæ. l. liber. Sol. Ibi propter qōnem status defuncti uertitur in dubium status filij, ut quia defunctus dicatur seruus, & sic filius non potest esse liber, & tunc differtur, ut d. l. j. §. sed & si quis. s. eo. Sed si ppter qōnem status ipsius filij, ut quia fuit institutus hæres ab extraneo, & tunc non differtur d. l. liberti. Alij legunt hunc. §. alio modo, dicentes quod in principio fuit missus in possessionem solo uerbo, quem prætor studet constituere possessorem re ipsa, ita dnt ipsi, ut cessent tria prædicta. Et potest esse in se satis bona, ut exponamus missum, id est. mitti iussum, quia ex solo iussu non constituitur q̄s possessor. l. non est de pig. actio. & l. cum hñdes. s. de acq. pos. ¶ Sed tunc quæro, ¶ qua actione petatur qd̄ quis constituatur possessor? Dicit gl. actione in factum. quæ descendit ex quolibet edicto prætoris. l. pe. §. cum prætor. j. ne uis fiat ei. Istud vr̄ mirum, cum bon. possessio petatur officio iudicis. l. iij. §. si causa. s. de bo. pos. Dicunt quidam, quod ista quæstio gl. referatur solum ad casum. s. prox. qñ quis solum est mitti iussus, tunc petitur actione in factum, ut iste iussus executioni mandetur. Sed licet hoc possit fieri, tñ tutius est, q̄ fiat missio manu militari. l. si quis missus. j. ne uis fiat ei. Quare dic q̄ ista quæstio referatur ad totum. §. & totum ti. & bene dicit, qd̄ cogatur actione in factum. Non obstat quod no. in l. iij. §. si causa, quia illud in bonorum possessio. quæ tribuunt ius, per quas nullum aduersario fit præiudicium, nec requiritur quod citatio fiat, ut ibi dixi: sed hic loquitur in possessione quæ est facti, & hēt certū aduersariū, & requiritur cognitio, prout dixi. s. eadē. l. §. causa. & §. duæ. & ideo actione in factū nō iudicis officio explicat. ¶ Quæro qñ hæc actio in factum intentatur quid ueniat in ea? Dicit gl. q̄ corporalia trñ. alleg. l. ij. j. quorum bonorum, uel melius etiam incorporalia ueniunt qñq; , ut si agitur contra aliquē debitorem, ut habuistis. s. prox. §. & sic ista possessio habet aliquid ultra quam in terdictum, quorum bonorum.

§. Hæc autem. Et per hoc oportebit petere filiū bonorum pos. ordinariā. j. eo. l. si impubes. §. si. Gl. soluit cogebatur, si uellet intentare actionem, aliās secus. & ideo dicit gl. hic in uerbo. ordinariā. ideo dicit, oportebit, s. in futurum, si uellet intentare actionem: sed nunc in Carbo. non oportet. & idē no. C. eo. l. j. in fi. ult. gl. & est satis bona, ut dicam. j. eo. l. si impubes. in fi. & tangam. j. l. prox. Vel dic, q̄ iste tex. uult dicere q̄ si pupillus non possidet hereditatem paternam, ad hoc ut perueniat ad bonorum pos. Carbo. hēt primo intentare bonorū possessionem ordinariā ut sic aduersarij moueant qōnem status, ut sic mora quæstione status proueniat ad bonorum possessionem Carbonianam, ad quam nō potest perueniri, nisi primo moueatur qō status, ut. s. prox. §. dixi. s. ea. l. i. duo. & ita potest intelligi hic.

L E X IIII.

Ideo. Dñ hic, ex prima parte edicti, quæro, quæ est prima pars edicti. Dicunt quidam, q̄ta. quæ præcedit fm̄ tab. Nō est uerū: quare dicitur, primā partē edicti uocat bo. pos. ordinariā, sequentē uocat Carbonianā, q̄ est extraordinaria. Op. s. e. l. iij. §. missum ubi actionem non pōt intentare. Dicit gl. et̄ intentabit actionē in factum, & sic ager possessorio trñ. Vel dic, utetur omnib. act. onib. qñ erit pubes, & liquebit eū hæredem esse. Tu dic, q̄ missus ex Carboniana, actionem q̄ principālē aduersarium non pōt intentare, nisi fm̄ distinctionem quam uidistis in d. §. missum. sed q̄ alios debitores potest intentare fm̄ distinctionē, quā dicā. j. eo. l. pe. Opp. s. eo. l. iij. §. pe. ubi dñ q̄ ut possit actionem intentare, oportet petere bo. pos. ordinariā: sed hic non possit petere ordinariā, quia est exclusus ab ea, ut hic dicitur, igitur actionem intentare nunq̄ poterit. Possumus dicere, q̄ licet sit exclusus a possessione ordinaria tenebat tñ ius aduendi de iure ciuili, ideo actionē intentabat, & hoc patet ex gl. q̄ dicit, q̄ liquebat eū hæredem, non dicit bo. pos. Vel dicam, q̄ agnosceret bo. pos. omiſſam per restitutionē in integrū l. j. C. si ut omiſ. hæ. uel bon. pos. Vel possum dicere, q̄ in d. §. pen. debeamus legere aliter quā gl. ibi dicat, quasi illa lec. sit cōtra istū tex. & legamus alio modo, ut ibi dixi.

L E X V.

Sed & si is. Hic incipit exponere tertium caput edicti de satisfactione.

Supplicium matris differtur propter partum, item in matre lactante puerum, donec nutrix reperiatur

§. An autem. Iste §. facit in ar. tad q. uos habetis l. l. pgnā. tis. de penis. & s. de sta. homi. l. Imperator, q̄ supplicium matris differtur pp̄ partū: quæro quid de matre lactante puerum cum alia nutrix non reperitur, certe eadē est ratio, q̄ do. nec non reperitur alia supplicium differtur, per hunc tex. & sic dicunt doc. maxime Old.

A D D I T I O.

Supplicium. Fac q̄ habentur in l. ij. §. si non propter ubi Doc. ff. si quis cau.

1 Carb. edict. quare non habet locum in bonis maternis.
2 Carboniano edicto an quæstio status differatur.

De bonis. Quæro, ¶ quæ est ratio quod in bonis maternis non hēt locū edictū Carbonianū? Rñ. quia hoc edictū est introductū ad similitudinē edicti de bo. pos. q̄ta. l. j. §. j. s. eo. sed in testamentis foeminarū bo. pos. q̄ta. non hēt locū. l. illud §. ad testamenta. s. de q̄ta. ergo. nec Carb. ¶ Itē dñ, ¶ q̄ differtur qō status, sed an differatur per hoc edictū? Dicit gl. q̄ non, sed ex q̄stō ne, uel interpretatione Iurisconsultorum, ut hic & s. eo. l. iij. §. quā uis. Et iō isto casu ista dilatio possit prodesse in bonis maternis, & haberet uim Carb. ut si possidet filius & alius ageret q̄ eum dicēs, eū non filiū, tunc q. differtur, & interim remanet in possessione, si cut in Carb. l. iij. §. missum. s. eo. ¶ Item quæro dñ hic, si sit q. simul. de bonis paternis, & maternis, & fraternis: quæro, utrū habeat locum missio ex hoc edicto, & vr̄ q sic, & arg. j. eo. l. si impubes. §. si pupillus. Contrarium tenet glo. q̄ missio non habet locum nisi in paternis, & ad legem contrariam responde ut in gl. quod no.

§. Ita demum. In tex. ibi, explicādum erit. hoc est uerū ex hoc edicto, sed ex constitutione quæstio differtur, ut. s. proxime. & in l. iij. §. quamuis supra cod. tit. uel hoc expediebat pupillo.

§. Qui pupillo. No. tex. ibi, hæc enim pos. pro satisfatio ne cedit, habes hic, q̄ missio in possessio nem habet uim cautionis. Simile in l. si finita. §. eleganter. & §. seq. infra de dam. infecto.

Alimenta qui debet habere quando debeat habere expensas studij.

§. Non solum. No. tex. ibi i studio, & c. No. ¶ q̄ ille, qui debet habere alimenta, dēt habere expensas in studio. simile. s. ubi pup. edu. deb. l. qui filiū. trium habuistis. s. de ali. & cib. leg. l. legatis. Ego rñdi ibi, aliud cum debentur ex di spōne testōris, aliud cū ex di spōne legis. Dices tu, quod hic §. facit q̄ id, quod dixi. s. de colla. bon. l. j. §. nec castrense. Dixi, q̄ pater nō tenetur impendere in studio filij. Sed respondeo. tex. iste hoc declarat, q̄ hic loquitur in studijs necessarijs, sine quibus homo fm̄ psue tudinem, & conditionem suā persona. uiuere non potest, ut addi scat grammaticam, & similia, & tunc dicitur impensa necessaria, ut hic: sed secus in studijs, in quibus homines dicentur militare, & sine quibus quis potest honeste uiuere secundum conditionē suā persona. quo casu dic ut ibi dixi.

§. Post pubertatem. Est hic bonus casus, & ponit optimā practicā, & habes hic quod de petitore fit reus, si uult satisfacere et̄ post pubertatē. Sed qd̄ si neuter uult satisfacere? Dicit gl. respondeo, ex his quæ no. s. eo. l. sed & si is. §. quoties. & §. cū aut. ubi dñ q̄ possessio debeat dari cui dam curatori bonorum, & apud illū sequestrabitur. Ad q̄ facit. l. postq̄. §. Imperator. ut leg. nomi. caue. Sed in possessione data curatori bonorū quis sustinebit partes actoris? Respō. ille qui ab initio sustinebat antequam daretur Carbonia. bon. pos. arg. l. si oleū. in prin. s. de dolo & dixi in l. interesse infra de acqui. pos.

L E X VII.

Si impubes. Circa principi. dñ, simile Carboniano. Dicit gl. quare dicit simile Carboniano? & non rñdet. Tu dic, Carbonianum edictum principāl̄ vr̄ inductum propter liberos legitim os, & naturales, & ideo cum loquitur de filijs adopti uis, non vr̄ q̄ proprie hoc edictum habeat locū. Hoc non placet, quia cū hoc edictū sit inductum ad similitudinē bon. pos. q̄tab. ut. s. eo. l. j. §. j. & illud in adoptiuis habet locum, ergo & istud habe bit locum. Sed quare hic dicit simile? Respon. quia hoc olim proponebatur cum quadam solēnitate, quæ hodie cessat, & sic habet locū Carbonianū, ad similitudinē antiq̄ solēnitatē, cum qua Carbonianū proponebatur. ut habuistis no. s. eo. l. ideoq; & s. de uent. in spi. l. edict. ¶ Itē dñ hic, locus erit Carboniano edicto. Cōtra, imo non habebit locum Carbonianum, quia constat eū filiū, ut infra. l. prox. Sol. intellige hic de Carboniano utili, non de directo, ut ibi.

§. Cum uero. Quærit gl. hic super uerb. de iure. quid est hoc quod dicit, de iure testamenti, & non rñdet. Sed dico qd̄ in querela inofficiosi testamenti, non sit qō, an sit filius, sed an ualeat testm̄ uel non, & sic an excludat a bonis, et̄ ergo quæstio de bonis trñ, & non de statu, ideo non debet differri, & ita loquitur hic §. pone q̄ filius agens querela negatur filius, quid erit sciendum? Respondeo non poterit fieri missio in pos. ex Carbo. sed ex constitutione, qua quæstio status differretur, & sic iste obrinebit in querela, posito q̄ sit filius, habebit necessē petere hæreditatem ab intestato, & tunc si opponetur sibi q. status, habebit locum Carb. sic debet intelligi hic, & l. qui de inofficioso supra de inoff. testa.

§. Si mater. Cōtra s. eo. l. j. in fi. Rñ. hic agebat q̄ matrē trñ: ibi uero q̄ matrē, & filium, ut ibi dixi. Itē op. s. eo. l.

eo. l. iij. § idem. Sol. debetis ponere hic matrem esse maiorem. 25. ann. secus si sit minor, ut in contrario, quia est uerisimilius maiorem diligentius causam defendere, quam si esset minor. Item secus si esset mater grauida, ut dixi ibi plene. §. eo. l. j. in fi. & uide glo. quæ incipit, imo nunquam, &c. & ipsam signa.

§. Quoties. Ad primum dictum op. q̄ dicitur sibi ipsi, quia dicit, cum interponitur Carb. perinde est, ac si non esset controuersia status. Sed tunc q̄, quia si non esset controuersia, non habet locū Car. Gl. soluit. Itē op. q̄ sufficiat q̄ unus p̄ parte defendat. l. si quis putās. §. si dāni. §. cōi diui. dicit gl. hoc ideo, quia persona defuncti inspicitur, cum qua est p̄troueria. l. apud Iulianū. ex quib. cau. in pos. ea. ibi, quali cū eo q̄clū, &c. & l. j. §. fi. & l. ne in plures. de exerci. & l. si cum uno. §. si ex noxa. causa aga. & l. si noxali. §. si. §. de pecu. Hæc sol. nihil ad propositū, quia in actis diuidis sufficit quilibet hæredē defendere p̄ parte sua. l. iā tñ. §. pe. j. iudi. sol. Ad hoc facit. l. iij. §. fi. j. de p̄tro. l. tpu. Item facit. l. hæredes. §. au. ea. fam. ercisc. sed leges allegatę in gl. loquuntur in alijs casibus. Quare dic q̄d in casu nostro ratio est, quia missi in possessionem defendunt tāquā curatores bonorū, ut. §. e. l. sed & si is. §. j. & uidebitis. j. eo. l. pe. & ulti. Sed sicut curatores bonorū dēt in solidū defendere. l. ult. de cura. bo. dan. ita & isti debent in solidū defendere.

§. Interdum. Dicitur hic, q̄ si non petijt cōtratab. sed unde liberi, &c. Gl. op. & soluit, tene primam solutionem datam in ea.

§. Si pupillus. Vides, hic, q̄ fit contentio de bonis libertis & patris simul & semel, quæstio status differtur. Et est ratio, quia una cōtentio sequitur ad aliā. l. j. in prin.

1 *Filius præteritus, qui tacuit per annum, an faciat reconualescere testamētum de iure prætorio.*

2 **§. Quæsitum.** Hic est no. §. & difficilis & de ipso feci magnum festū. Ad primū casum opp. si nō fuit filius, ergo non debuit dari Carb. ut. §. eo. l. iij. §. causæ. Sol. Hic fuit modica præsumptio pro eo, ita q̄ fuit data Carboniana licet in ueritate non fuit filius: sed tunc quō dabitur fm̄ tabu. cū interim habeatur pro filio propter illā modicā p̄sumptionē, & habet pro filio, ac si nulla p̄trouersia fuerit, ut. §. ea. l. §. quoties. & quæstio status differt: Rñ. fm̄ iura hodierna, fm̄ quæ sufficit sola agnitio, esset expeditum: quia in Carbo. nō quærit an sit filius. l. ult. C. qui admit. ad bo. pos. fm̄ tēpora Digestorū est dicēdū idē, q̄d q̄n fuit data fm̄ tab. nō fuit quæsitū, an ille filius esset p̄teritus uel nō, quia nō fuerat data in forma iudicij. l. iij. §. acquirere. & ibi no. de bon. pos. & sic habebit istū effectū, quia iste, qui habuit bo. pos. fm̄ tab. aget bo. pos. hære. peti. post tēpus pubertatis ex uigore illius bo. pos. habitæ. intra tēpus pupillaris ætatis. quā bo. pos. hodie p̄stat habuisse effectū, cū cōstat illum pupillū in ueritate filiū non fuisse. ¶ Venio ad fm̄ casum, si filius non petit q̄tab. tūc datur fm̄ tabu. Cōtra hoc op. si filius petit q̄tab. ergo pos. Carboni. nō p̄derit, quia actionē inrētare non poterit, nisi ordinariā bo. pos. agnoscat. l. iij. §. pe. & si. §. e. Sed cum impossibile sit, q̄ ordinariā agnoscat, quia exclusus ab ea: ergo &c. cū cōstet illū filiū, qui est exclusus a q̄tab. nō posse habere bo. pos.posito q̄ quis eū filiū p̄stetur: ergo Carboniana non debet dari, ut. j. eo. l. cū sine. & §. de inoff. testa. l. qui de inoff. Sol. dicitur. §. eo. in l. iō. Nā licet filius sit exclusus a q̄tab. tñ p̄t ad eas reuerti per restitutionem in integrū. Ita sentit gl. hic in tertio casu. Nā si deficeret oīs spes, deficeret Carbo. ¶ Venio ad tertiū casum, in quo habes, q̄ fuit præteritus filius suus, ideo eū dicendo nullū posset uenire per unde liberi, & sterit anno q̄ nō petijt, unde liberi: ex hoc scriptus hæres p̄t petere fm̄ tab. quia ille præteritus tacendo per annum v̄t approbare testm̄. l. filio præterito. §. de iniusto testa. & ipse pupillus p̄t petere Carbo. si est intra annū a tēpore quo est sibi mota quæstio status, ut. §. eo. l. iij. in fi. Not. † hic casum b̄ expressū